3. *Sciscitatusque.*] Novè, pro experitus, *πειρηστος*, vel *πειραν λαβειν* *ἤελπιστος*: neque enim heic est idem ac *πρωθάνειος*. *Idem.*

4. *In Hadriani privatam domum.*] In qua privatus habitaverat. *Idem.*

5. *In secundo consulatu Antonini jam patris sui.*] Hic video pleraque omnia in deterius esse mutata: non quia sic dispo-

ni melius sit, sed temere, nulla certa ratione; imò contra certissimam ut plurimùm rationem: sicut isto loco: nam ita habent regis membranæ: *In secundo consulatu Antonini. Jam qui dicebant Marcum velle finiti belli gloriam sibi vendicare, &c.* Translatis in alium locum, quæcunque in vulgatis habentur post illa in secundo consulatu Antonini, usque ad versum primum paginæ 172. quæ nemo est tam stultus qui putet cum istis posse continuari. Quo igitur casu factum dicemus ut illa ordine tam perverso describerentur? quid ille Marrucinus cogitabat, qui hæc ista disposuit? Nos igitur cum vitam principis tam boni, tam malè fuisse acceptam doleremus; non temperavimus, quin & memoriæ Marci & honori Capitolini, pro

<sup>1</sup> Adriano ferente, gratia ætatis facta, quæstor est designatus. Adoptatusque in aulicam domum, <sup>2</sup> omnibus parentibus suis tantam reverentiam quantam privatus exhibuit. Eratque haud secus rei suæ quàm in privata domo <sup>3</sup> parcus ac diligens, pro instituto patris volens agere, dicere, cogitare. <sup>4</sup> Adriano Baiis absumpto, <sup>5</sup> quum Pius ad vehendas ejus reliquias esset profectus, <sup>6</sup> relictus Romæ, avo justa implevit: <sup>7</sup> & gladiatorium, quasi privatus quæstor, edidit munus. Post excessum Adriani statim Pius per uxorem suam Marcum sciscitatus est: <sup>8</sup> & quum dissolutis

ni, pro virili consuleremus: totumque hunc librum verbis quidem Capitolini, sed judicio nostro retexeremus, & hoc mangonio scriptum antiquum faceremus novum. Eam lucubratiunculam in studiosorum gratiam separatim, cum bono Deo, sumus edituri. *Idem.*

1. *Hadriano ferente gratia ætatis facta.*] Ferre pro referre ad senatum & patres. Nam gratiam annariæ legis petitu Hadriani senatus fecit. sic Commodus fit consul venia hujus legis impetrata, inquit Lampridius: hoc est, Marco ferente, senatu decernente. *Idem.*

2. *Omniibus parentibus suis tantam reverentiam.*] Hem! omnibus? tam multos igitur habuit Marcus parentes? Atqui patre qui genuerat pridem extincto, duos solos habuit parentis reverentia colendos, patrem Pium, & Hadrianum avum. mater, & avi paternus ac maternus fato jam concesserant. Quinam igitur isti tot parentes? si *γυνίαις* quaris præter quos diximus, nulli erant: sed nego vocem *parentis* ex usu veterum Romanorum debere heic accipi: verum planè quomodo in idiotissimo Gallico, Hispanico etiam & Italico, pro quibuscunque sanguine vel affinitate junctis usurpatur. *Idem.*

3. *Parcus ac diligens.*] Dio de Marco, οἰκονομικώτατος ὡς ἀληθῆς ἴσῳ. *Idem.*

4. *Hadriano Baiis absumpto.*] Baiis in veteri Palatino. scribendum: apud Baias.

sic in Hadriano: In conspectu ejus apud ipsas Baias periit. Salmaf.

5. *Cum Pius ad vehendas ejus reliquias esset profectus.*] Hadrianus cum postremum Roma proficiscens Baias peteret, Pium ad imperandum reliquit in Urbe. sed cum remediis nihil proficeret, finem adesse sibi intelligens, Antoninum accessit, ut in ejus conspectu moreretur: quod & factum esse scribit Spartianus: Capitolinus alios heic auctores sequitur. *Casaub.*

*Cum Pius ad advehendas ejus reliquias.*] Sic Pal. ut appareat ea syllaba absorpta, scriptum solummodò, ad vehendas. Grut.

6. *Relictus Romæ avo justa implevit.*] Si de Hadriano intelligit, cui per adoptionem nepos Marcus, mirum est, cur dicatur Marcus justa illi implevisse, quasi privatus quæstor. Deinde constat mortuo Hadriano funus factum esse primum Puteolis; deinde auzera Romæ, postquam eò advecta ipsius reliquias. An igitur avum hic accipere debemus Annium Verum patrem Hadriani avum, cui paulò antè mortuo, justa nondum implevisset? *Casaubonus.*

7. *Et gladiatorum quasi privatus quæstor.*] Et gladiatorium quasi privatus quæstor edidit munus. ita legendum ex veteri codice. *Salmaf.*

8. *Et quam dissolutis sponsalibus, que cum Lucii Ceionii filia desponderi soluerat:*

solutis sponsalibus, quæ cum Lucii Cejonii 'Commodi filia desponderi voluerat, impar adhuc ætati esset, habita deli-

*impar adhuc ætati esset.*] Jam antè diximus librorum improbitatem eximie grassatam esse in hoc libro: cujus rei insigne argumentum locus hic præbet, corruptus insigniter. quæro quis ille sit de quo hæc verba, *impar adhuc ætati* (vel potius *ætate*: ) dicantur? omnino, ut hæc scriptura est, vel de Marco illa accipienda, vel de filia Lucii. atque falsum utrumque: de neutro enim illorum sentiebat Capitolinus cum ea poneret; sed de Vero qui cum Marco imperavit. Audiamus ipsius testimonium: scribit enim in illius vita: *Ab Hadriano Aurelio datus est adoptandus ea lege, ut filiam Pii Verus acciperet, quæ data est Marco idcirco, quia hic ad hoc impar videbatur ætate, ut in Marci vita exposuimus.* Vides non laudari solum istum locum: sed iidem etiam verbis repetitis, ejus sententiam indicari. Cum igitur in hodiernis codicibus nulla hoc loco mentio facta Veri inveniatur: constat liquido vulnus illis esse impostum, & voces aliquot ademptas. Deesse verò unum aut alterum vocabulum, acutus lector facile concedet nobis, si observaverit, quod res arguit manifestissime, binorum sponsaliorum heic fuisse factam mentionem: Marci cum Lucii filia, & Veri cum Fii filia Faustina. utraque Hadrianus fieri voluerat jasseratque: & tamen utraque post ejus obitum dissoluta voluntate Pii: qui ne temerè patris voluntatem videretur irritam fecisse, hanc causam facto prætexuit, quòd Verus filia suæ nuptiis impar adhuc ætate esset. His positis nemo cui rite cor saliat negaverit, mutilum locum & conclamatum in pristinam sententiam his aut similibus verbis esse restituendum. *Et quum dissolutis sponsalibus, quæ cum Lucii Cejonii Commodi filia [contrahere illum Hadrianus voluerat, Faustina illi offerretur, quòd Verus, cui eam Hadrianus] desponderi voluerat, impar adhuc ætate esset, de eo habita deliberatione cogitare velle se dixit.* Audebo dicere,